
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  103Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A LIVIA DA FONSECA 
MENDES, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA 
MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO, DO QUADRO DE PESSOAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos vinte e nove dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e 
três, a Senhora LIVIA DA FONSECA MENDES apresentou os documentos para 
tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
DIREITO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o qual foi nomeada  através da PORTARIA nº 099/2023/MPC/PA, de 
vinte e oito de fevereiro do corrente ano, publicada no Diário Oficial do Estado 
de dois de março de dois mil e vinte e três, em virtude de aprovação em 
concurso público de provas e títulos e com fundamento na Lei Complementar 
Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 
(Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará), na Lei 
Estadual nº 8.100/2015 e na Lei Estadual nº 9.852/2023. Estando todos os 
documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos requisitos 
legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994, a empossanda presta, neste ato, o compromisso de servir e 
desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi nomeada, bem 
como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, a Constituição do 
Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do 
Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere 
o compromisso e declara-a empossada, lavrando-se o presente termo que, 
lido e achado conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pela 
servidora ora empossada.
LIVIA DA FONSECA MENDES
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 920620
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos vinte e nove dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte 
e três, na forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em 
exercício no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
DIREITO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, a Sra. LIVIA DA FONSECA MENDES, nomeada por meio da 
PORTARIA nº 099/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
02/03/2023, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pela servidora e pelo Procurador-Geral de Contas.
LIVIA DA FONSECA MENDES
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 920623
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/354821,
RESOLVE:
Art. 1º DECLARAR, a contar de 29/03/2023, a vacância do cargo de Analista 
Ministerial – Especialidade Controle Externo, ocupado pela servidora LIVIA 
DA FONSECA MENDES, matrícula nº 200258, em virtude de posse em 
cargo inacumulável.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29/03/2023.
Belém-PA, 29 de março 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 920829

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 013/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Contratação 
de serviços especializados de diagramação eletrônica e impressão do Rela-
tório de Gestão 2021-2023 da Procuradoria-Geral de Justiça:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 39.421.244/0001-83 - K G NASCIMENTO MARKETING
Total do Fornecedor: R$ 2.400,00
Item 01 – Valor Unitário.....R$ 2.400,00..... Valor Total R$ 2.400,00
CNPJ 08.068.010/0001-70 - G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Total do Fornecedor: R$ 24.999,00
Item 02 - Valor Unitário .....R$ 166,66..... Valor Total R$ 24.999,00
Valor Total do Certame: R$ 27.399,00
Belém (PA), 29 de março de 2023
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 920399

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS PAPEL 
BIODEGRADÁVEL DE 180 ML E MATERIAIS DE LIMPEZA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 148703/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 010/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 0938/2023-MP/PGJ, de 06 de março de 
2023, homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 20.991.432/0001-19 - L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS LTDA
Total do Fornecedor:-R$ 84.490,00
Grupo 01.....R$ 84.490,00
Valor Total do Certame: R$ 84.490,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 28 de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 920260
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Termo de Cooperação: 004/2021-MP/PA
Núm. da Apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e INSTITUTO ESPERANÇA DE 
ENSINO SUPERIOR – IESPES.
Objeto do Contrato: Estabelecimento das bases gerais de Cooperação 
Científica e Técnica entre o MP/PA e o IESPES, para seleção pública de 
estagiários.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da Dotação Orçamentária do 
Termo acima mencionado, disposta na Cláusula Terceira, para: Atividade: 
03.122.1494.8760 - Governança e Gestão. Elemento de Despesa: 339036 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. Fonte: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Data de Assinatura: 28/03/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 920404
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1495/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1504, lotado no Grupo de 
Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, a impor-
tância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 20/3 até 19/5/2023, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1497/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORENA MAYUMI DA ROCHA FUKAMI, AS-
SESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2821, lotada na Promotoria de 
Justiça de Alenquer, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/3 até 
20/5/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-


